
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

EDITAL Nº 394/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES APROVADOS PROCESSO DE 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, e considerando a solicitação da Coordenação do programa de Pós-

Graduação em Enfermagem e Saúde - PPGES, conforme informações constantes no Processo SEI nº. 

072.7469.2025.0026980-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes abaixo, aprovados no processo de 

seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), em níveis 

de Mestrado e Doutorado Acadêmico, dos Departamentos de Saúde (DS) I e II, do campus 

Universitário de Jequié/BA, com área de concentração em Saúde Pública, realizado em conformidade 

com o Edital nº. 294/2025, cujo resultado divulgado pela portaria nº. 927/2025, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/08 e 25/11/2025: 

 

CURSO DE MESTRADO 

Ampla concorrência 

 

Candidata/o 

Ayra Biana Sacramento Silva 

Camila Meira Pereira 

 

Ampla concorrência 

CURSO DE MESTRADO - Linha de Pesquisa: Cuidado Humano e Educação em Saúde 

 

Candidata/o 

Anderson Dias de Souza 

Gabriel de Jesus Santos 

 

 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

CURSO DE DOUTORADO - Linha de Pesquisa: Políticas, Gestão e Situação de Saúde da 

População 

 

Luciana Thais Rangel Souza 

 

Art. 2° Os candidatos selecionados no processo seletivo e convocados, deverão 

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria do 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde - PPGES, campus Acadêmico de Jequié, no 

período de 02 a 04 de fevereiro de 2026 (MESTRADO) e 05 a 06 de fevereiro de 2026 

(DOUTORADO), devendo apresentar 02 cópias dos documentos constante no subitem 5.1 do Edital 

nº. 294/2025. 

 

Art. 3° O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da matrícula, 

perderá o direito à vaga e ingresso no Programa. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 05 de dezembro de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


